DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2026      EDIÇÃO: nº: 016 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 28 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0023/2026

O MUNICÌPIO DE SANTANA DOS GARROTES, Estado da Paraíba, localizada na Rua João

Araújo Fonseca, s/n, Centro, Santana dos Garrotes/PB, em conformidade com o art. 75, inciso I da

Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público para

conhecimento dos interessados, que, fará realizar entre os dias 29 de janeiro de 2026 a 02 de

fevereiro de 2026, cotação adicional de preços para os serviços de reforma e ampliação das

escolas E.M.E.I.F BALSAMO, E.M.E.I.F PRESIDENTE CASTELO BRANCO, ESCOLA

PADRE ANCHIETA E CRECHE ESMERINA TEOTONIO DOS SANTOS, localizadas no

município de Santana dos Garrotes/PB, que obedecerá às disposições do art. 75, inciso I, da Lei

Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

Os interessados deverão emitir a Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma

Físico-Financeiro, Composição de BDI e protocolizar suas cotações no setor de licitações da

prefeitura no endereço acima mencionado até às 17:00 (dezessete) horas do último dia para

apresentação de cotações, juntamente com documentos que comprovem a regularidade, fiscal, social

e trabalhista da proponente, bem como documentos comprobatórios da constituição e titularidade

da mesma. Oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.

Qualquer informação poderá ser obtida no setor de Licitação no endereço acima mencionado, nos

horários de expediente normal.

Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB, 27 de janeiro de 2026.

Cleriston Clessio Rodrigues de Oliveira

Agente de contratação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2026      EDIÇÃO: nº: 016 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 28 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0010/2025

OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos do tipo caminhão para atender as necessidades

das diversas secretarias do município de Santana dos Garrotes – PB, com fundamento na Lei 14.133

de 01/04/2021 e suas alterações posteriores.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: ERISVALDO IDEAO LOPES DA SILVA 01977160409, CNPJ:

34.033.243/0001-48, situada na Rua Antônio Teotônio, 34, casa, Centro, Santana dos

Garrotes/PB, CEP: 58795-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 75.174,00 (setenta e cinco mil e cento e setenta e quatro reais),

dando um valor mensal de R$ 6.834,00 (seis mil oitocentos e trinta e quatro reais), vencedor do

item 01.

VIGÊNCIA: 01/12/2026.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2026      EDIÇÃO: nº: 016 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 28 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0010/2025

OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos do tipo caminhão para atender as necessidades

das diversas secretarias do município de Santana dos Garrotes – PB, com fundamento na Lei 14.133

de 01/04/2021 e suas alterações posteriores.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: JOSE SILVANO CHAVES DE LUCENA 04156141470, CNPJ:

34.032.396/0001-70, situada na Rua Joaquim Batista, S/N, Casa, Centro, Santana dos

Garrotes/PB, CEP: 59795-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 75.174,00 (setenta e cinco mil e cento e setenta e quatro reais),

dando um valor mensal de R$ 6.834,00 (seis mil oitocentos e trinta e quatro reais), vencedor do

item 02.

VIGÊNCIA: 01/12/2026.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2026      EDIÇÃO: nº: 016 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 28 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0010/2025

OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos do tipo caminhão para atender as necessidades

das diversas secretarias do município de Santana dos Garrotes – PB, com fundamento na Lei 14.133

de 01/04/2021 e suas alterações posteriores.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: ROMERO FRANCISCO DA SILVA 083509716439, CNPJ: 32.597.811/0001-

08, situada na Rua Manoel Batista, S/N, Centro, Santana dos Garrotes/PB, CEP: 58795-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), dando um valor mensal

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), vencedor do item 03.

VIGÊNCIA: 01/12/2026.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2026      EDIÇÃO: nº: 016 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 28 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA nº 004/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a implantação de passagem molhada na zona

rural no município de Santana dos Garrotes - PB, que obedecerá às disposições da Lei Federal nº 14.133

de 01 de abril de 2021.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: MENDES & FERREIRA CONSTRUCOES LTDA – CNPJ Nº

26.781.189/0001-90, com sede na Rua José Inácio de Araújo, 114, centro, Itaporanga - PB - CEP:

58.780-000.

RECURSOS: Orçamento corrente/programas e outros.

VALOR DO CONTRATO: R$ 438.993,37 (quatrocentos e trinta e oito mil e novecentos e noventa

e três reais e trinta e sete centavos), já acrescido do valor aditivado de R$ 54.497,63 (cinquenta e

quatro mil e quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e três centavos) aproximadamente

14,17% do contrato.

VIGÊNCIA: 06/01/2027.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2026      EDIÇÃO: nº: 016 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 28 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO Nº 002/2026

INSTRUMENTO:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2026

CONTRATANTE:            Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB

CONTRATADO:  CARLOS AUGUSTO PINHEIRO CAVALCANTE JUNIOR – SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 27.126.882/0001-92, com sede na Rua

Alexandre de Carvalho, 78, Belo Horizonte, Patos/PB.

Contratação de serviços especializados de consultoria e assessoria jurídica em licitações e

contratos, e outros correlatos- para ser prestada em favor da Prefeitura Municipal de

Santana dos Garrotes/PB, com fundamento Art. 74, no inciso III da Lei 14.133 de 2021.

VALOR GLOBAL:  R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), com valor mensal de R$ 6.600,00

(seis mil e seiscentos reais).

PRAZO:  08/01/2026 até 07/01/2027